[image: image1.jpg]

1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2019

                         № 800
г. Слободской Кировской области

Об утверждении Порядка получения общего образования
в формах семейного образования и самообразования

В соответствии со статьями 17, 44, 63 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Порядок получения общего образования в формах семейного образования и самообразования в муниципальном образовании «город Слободской» согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам Кротову А.В.
Глава города Слободского
И.В. Желвакова

Приложение
к постановлению администрации
города Слободского

от 19.04.2019   № 800
ПОРЯДОК
получения общего образования в формах семейного

образования и самообразования в муниципальном образовании

«город Слободской»

1. Настоящий Порядок получения общего образования в формах семейного образования и самообразования в муниципальном образовании «город Слободской» (далее - Порядок) разработан на основании Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон),  приказа Министерства   образования  и  науки  Российской Федерации   от  30.08.2013  № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», постановления администрации города Слободского от 27.10.2017 № 2163 «Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, форм получения образования и обучения, определенных родителями (законными представителями) детей».

2. Порядок определяет действия родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, их взаимодействие с отделом образования и молодежной политики администрации города Слободского (далее – отдел образования) и муниципальными общеобразовательными организациями (далее – образовательная организация) при получении детьми общего образования в формах семейного образования и (или) самообразования.

3. Право дать ребенку образование в  семье предоставляется всем родителям (законным представителям). Перейти на семейную форму получения образования могут обучающиеся при освоении программы любого уровня  общего образования.

4. В форме семейного образования могут осваиваться образовательные программы уровней начального общего, основного общего, среднего общего образования, в форме самообразования - среднего общего образования (далее - общеобразовательные программы).

5. При выборе формы получения общего образования родители (законные представители):

5.1. Определяют форму обучения несовершеннолетнего ребенка по конкретной основной общеобразовательной программе с учетом его мнения.

5.2. Информируют отдел образования в форме  уведомления о выборе формы получения общего образования согласно приложению к настоящему Порядку.

5.3. Обращаются в образовательную организацию с заявлением об исключении ребенка из контингента обучающихся образовательной организации, в которой он ранее обучался.

5.4. Несут ответственность за освоение ребенком общеобразовательных программ в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом общего образования.

.
5.5. Имеют право с учетом мнения ребенка принимать решение на любом этапе его обучения продолжить обучение в иной форме, предусмотренной Федеральным законом, либо использовать право ребенка на сочетание форм получения образования и обучения.

5.6. Создают условия для ликвидации академической задолженности и обеспечивают контроль за своевременностью ее ликвидации в период обучения ребенка.

6. Отдел образования:

6.1. Ведет учет детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории муниципального образования «город Слободской», и форм получения образования и обучения, определенных родителями (законными представителями) детей.

6.2. Предоставляет сведения родителям (законным представителям) об образовательных организациях, в которых предусмотрена возможность прохождения детьми соответствующей аттестации.

7. Образовательная организация:

7.1. Разрабатывает локальный нормативный акт о порядке проведения итоговой и (или) промежуточной аттестации детей, осваивающих программы общего образования в форме семейного образования или самообразования (далее – обучающиеся).

7.2.Осуществляет приём заявления родителей (законных представителей) детей об исключении из контингента обучающихся образовательного учреждения в связи с выбором получения образования в форме семейного образования или самообразования.

7.3. Знакомит родителей (законных представителей) обучающегося с локальными актами образовательной организации, регламентирующими порядок организации и прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации.

7.4. Осуществляет прием обучающихся в образовательную организацию для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, локальными актами образовательной организации.

7.5. Организует и проводит промежуточную аттестацию обучающихся.

7.6. Обеспечивает включение обучающихся в региональную информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся в форме ОГЭ и ЕГЭ.

7.7. Ведет учет движения обучающихся.

7.8. Обеспечивает обучающихся учебниками и учебными пособиями.

7.9. Информирует отдел образования, комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав,  органы внутренних дел о факте отказа родителей (законных представителей) обучающегося, не ликвидировавшего в установленные сроки академическую задолженность, продолжить его обучение в образовательной организации.

8. Обучающийся:

8.1. Имеет право выбора формы получения образования и формы обучения после получения основного общего образования.

8.2. Проходит промежуточную и (или) итоговую государственную аттестацию в организации, осуществляющей образовательную деятельность по соответствующей имеющей государственную аккредитацию образовательной программе. Обучающиеся, зачисленные в образовательное учреждение для прохождения промежуточной и итоговой аттестации, являются экстернами.

8.3. Вправе пройти экстерном промежуточную и (или) государственную итоговую аттестацию в образовательной организации бесплатно в случае отсутствия основного общего или среднего общего образования.

8.4. Имеет право пройти промежуточную аттестацию по соответствующему учебному предмету не более двух раз в сроки, определяемые образовательной организацией в пределах одного года с момента образования у обучающегося академической задолженности.

8.5. Имеет право на бесплатное пользование учебниками и учебными пособиями.

8.6. Имеет право по решению родителей (законных представителей) и с учетом его мнения на любом этапе обучения продолжить образование в образовательной организации. Для этого обучающийся должен пройти промежуточную аттестацию в целях определения уровня освоения образовательной программы в формах, определенных учебным планом, и в порядке, установленном образовательной организацией.

9. Обучающиеся, не ликвидировавшие в установленные сроки академическую задолженность, по заявлению их родителей (законных представителей) зачисляются в образовательную организацию на обучение по соответствующей образовательной программе в качестве учащихся.

10. Обучающимся, освоившим образовательные программы основного общего образования в форме семейного образования и успешно прошедшим экстерном государственную итоговую аттестацию, выдается аттестат об основном общем образовании.

11. Обучающимся, освоившим образовательные программы среднего общего образования в форме семейного образования или самообразования, успешно прошедшим экстерном государственную итоговую аттестацию, выдается аттестат о среднем общем образовании.

Приложение
к Порядку получения общего
образования в формах семейного
образования и самообразования

в муниципальном
 образовании

«город Слободской»

Заведующему отделом образования

и молодежной политики

администрации города Слободского

________________________________

                       (Ф.И.О.)

________________________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя))
________________________________

                (адрес проживания)

________________________________

               (контактный телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о выборе формы получения общего образования

Настоящим информирую, что на основании ст. 17 ч.1, 3, п.п. 1, 3 ст. 44   ч. 3, ст. 63 ч. 4  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» мною, как родителем (законным представителем) несовершеннолетнего ребенка___________________________________________
____________________________________________________________________,
(Ф.И.О. несовершеннолетнего(ей)

выбрана для него форма получения ______________________________________

                                                                             (начального общего, основного общего, среднего общего)

образования
в форме__________________________________________________________

(семейного образования и (или) самообразования)

Решение о выборе формы образования принято с учетом мнения ребенка.

Ранее /в настоящее время ______________________________________

(подчеркнуть)                                     (Ф.И.О. несовершеннолетнего(ей)

обучался (ась)/обучается в МКОУ ______________________ в ________классе.

             (подчеркнуть)

Планируем прохождение промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в МКОУ ________________________________________.

"____" __________ 20___ г. _______________ /_____________________/

                                                           (подпись)                (расшифровка подписи)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ
«О персональных данных» своей волей и в своем интересе даю согласие на обработку (включая сбор, хранение, уничтожение) моих персональных данных, данных моего (ей) сына (дочери), содержащихся в настоящем заявлении.

 "____" __________ 20___ г. _______________ /_____________________/

                                                         (подпись)                   (расшифровка подписи)